### [39] *De tertio colle*

CAPVT XI

TERTIVM collem duæ ualles efficiunt. Vna ad solis ortum pertinens illum diuidit a secundo colle, altera, quæ ad occasum adtinet, seiungit a quarto. Dorsum illius porrigitur in longitudinem mille amplius passuum. Procedit a Promunturii iugo ex meridie ad sinum in septentriones æquali fere altitudine, contra quam secundi collis dorsum, quod a summo Promunturii iugo ad imam maritimam planitem demittitur in septentriones. Illius dorsum extra iugum Promunturii planum multum procedit, eiusdemque radices trecentis passibus in septentriones amplius eminent, quam secundi collis intumescentis in dorsum Promunturii. Planities dorsi uariatur. Summa quidem pertinens ad iugum Promunturii patet quoquouersus passus circiter octingentos, quorum partem occupant gynæconitidum claustra, partem uergentem ad solis ortum mercatorium forum et xenodochium sepulcrumque Paiaziti Regis, partem meridianam area uacua, et circum aream tabernæ librariæ. Reliquam dorsi planitem uergentem ad septentriones non modo naturalem, uerum etiam artificiosis substructionibus dilatatam occupant ædificia, quæ Rex Soleimanus præparat ad suum sepulcrum et xenodochium ædemque Mametanæ religionis sumptuosam. Hic collis desidet tribus lateribus

in treis tumulos extumescentibus. Nam ex lateris ad solis ortum spectantis parte, in qua est turris Irenæ, prominet tumulus in secundam uallem. Longa dorsi porrectio, longe proiiciens mucronem ad sinum uersus, efficit tumulum conspicientem septentrio-[40] nes. A latere autem ad solis occasum pertinente, intumescit in tertiam uallem tumulus, in quo ædes est Diui Theodori, a medio collis dorso ad maritimam planitiem. Duo enim latera dupli proclitate deprimuntur, una recta, altera transuersa. Latus solis ortum contuens, cum extendatur in passuum longitudinem circiter mille et trecentorum, accliuitatem transuersam paulatim remittit. A summo quidem latere remissiorem facit, at contentiorem et decliuorem, quo proprius deducitur in planitiem. Cliui autem a summo collis dorso directi ad uallem uarii sunt. Nam eminentes in depressorem uallem efferuntur in altitudinem quingentorum passuum, quorum imi trecenti ualde proclives, summi ducenti dimidio remissiores, nimirum tectis imbricatis haud procliuiores. Cæteri cliui recta uia deiecti ad uallem paulatim pariterque minuuntur, ut uallis adsurgit. Latus quod adtingit ad solis occasum, ferme simile et par exsistit lateri uergenti ad orientem. Illud uero, quod subducitur a septentrionibus, cliorum altitudines uarias habet. Tumulus enim a dorsi mucrone projectus demittitur in passuum altitudinem quingentorum, e quibus imi trecenti aguntur præcipites, ut ædificia subtractionibus nitantur. Summi ducenti acclives quidem, sed leniter et sensim uelut ab equi posteris clunibus ad dorsum consurgunt. Reliqui huius lateris cliui, quo magis contrahuntur a maritima planitiem, hoc longius producuntur a residente, in seipsos transuersa decliuitate emissa a collis latere ad solis ortum pertinente. Planities maritima a collis radicibus et sinu intermissa, qua parte adtingit tumulum quem iam dixi [41] demissum a mucrone collis, ducentos passus non excedit. Qua uero alias collis radices contingit, sensim laxatur in uallum fauces. Claustrum gynæconitidum Regiarum situm in collis dorso, cum primum uenisset Byzantium, paulo minus sex milia passuum circuitu complectebatur. At nunc id coartant Regis Soleimani xenodochia et mausoleum septi muliebris plus quam medium partem occupantia.

Iam uero latus Promunturii sinistrum, a tergo tertii collis situm, respiciens meridiem et Propontidem duobus tumulis turgescit. Ab horum altero, qui solis ortui propior est, latus Promunturii sensim flectitur in occasum, usque ad secundum tumulum paulo supra Promunturii radices editum. A quo tumulo sexicollis Promunturii latus statim admittit posticam depressionem uallis tertiae, incipitque uergere ad septentriones. Duplicem igitur clium habet sinistra pars collis tertii, unum ad meridianum cardinem editum in altitudinem sexcentorum passuum, alterum ad occidentem brumalem altum septingentos passus, tum ad æquinoctialem longe breuiorem. Planities interposita inter posticas tertii collis partes meridianas et litus Proponticum nusquam angustior trecentis passibus, neque longior septingentis. Occiduas uero radices claudit planities uallis, quæ collem septimum separat a Promunturio sexicollis, pertinens a planitiem Propontici litoris ad murum Vrbis circuitu maris uacantem, fere librata, ubique patens quingentos passus in latitudinem.

Tres iam commemorati colles proprie Bosporium promunturium appellari possunt, sic prominentes in mare ut, siue ex Ponto, seu ex Propontide [42] nauiges Byzantium, eos procul uideas projectos in fauces Bospori. Vallis tertia reliquos treis colles a mare in continentem recendentes a primis tribus collibus separare uidetur. Nos tamen, quia dorso et cliuis coniuncti et iuxta sinum ex ordine dispositi, sex colles in promunturio Bosporio posuimus. Planities explicata in tertii collis dorso leniter demittitur in planitiem, quæ eminet in tertiam uallem, ampla ad longitudinem sexcentorum et uiginti passuum, in latitudinem tantumdem.

### *De ualle tertia*

#### CAPVT XII

VALLIS tertia inter tertium et quartum collem interiecta gemina esse uidetur. Nam hæc media in altum editur, ut dubium uideatur num sit uallis pars, an Promunturii. Iugum esse

uallis particulam ostendit altitudo fornicum procurrens ex uno uallis latere ad alterum latus. Vt uero dorsum Promunturii uideatur, præ se ferunt extremæ uallis partes ualde a media ualle demissæ in contraria latera, una ad dextram, altera ad sinistram.

Dextra habet imam planitem latam in faucibus trecentos passus, deinde sensim astrictam in ducentos, ad libellam ferme æquatam in longitudinem quingentorum passuum. Quæ etsi in æqualem altitudinem deprimitur, tamen eius latera non æqualiter in altum efferuntur. Vbi enim ipsa maxime concava est, eius alterum latus in magnam altitudinem adtollitur, alterum ter tanto submittitur. Ex hac depressa planite ascenditur breui cliuo in iugum mediæ uallis, seu dorsum Promunturii, quod planum leniter depresso inter tertium et quartum colles, patet quoquouersus [43] sexcentos passus. Excipio particulam, per quam uallis media penetrare uidetur, ubi latior non est quadringentis passibus. Per hoc uallis seu Promunturii iugum fornices aquæductus a quarto colle recta uia pergunt ad tertium collem. Quorum fastigium æquat libella fornicum, qua deprenditur quantopere deprimitur Promunturii dorsum. Ut enim fornices sint æquali fastigio, tamen inæquali altitudine existunt, nam bene excelsi sunt in plano iugo uallis, at in cliuis collum longe minus alti. Spatio enim octingentorum passuum fere in æqualem altitudinem eriguntur. Reliqui fornices, quo altius cliui extolluntur utriusque collis, eo breuiores sunt.

Ex iugo, siue id uelis esse uallis, siue Promunturii, sinistra uallis pars leniter concava molliter propendet in septingentos passus usque ad planitem, quæ sexicolle Promunturium a septimo colle secernit pergens ad Propontidem. Vrbis latitudo a sinu ad Propontidem secundum<sup>188</sup> tertiam uallem, patet amplius decem stadia.

#### *De quarto colle*

CAPVT XIII

QVARTVS collis, in cuius dorso Mameti Regis, qui Constantinopolim cepit, mausoleum spectatur una cum amplis ædibus Mametanæ religionis et simul cum xenodochiis et thermis, circumdatur duabus uallibus, Promunturii dorso et maritima sinus planicie. Eius ambitus circumplectitur amplius ter mille et sexcentos passus. Longitudo a summo dorso ad sinum aquilonemque porrigitur ultra mille passus. Latitudo ab ortu solis ad occasum explicatur in passus circiter octingentos. A iugo ad sinum [44] collis procedens prope quadratus desinere perspicitur in duo cornua, sed imparia. Quorum alterum uergens ad septentriones perpetuo dorso fertur utrimque declivi, alterum spectans ad solis ortum ita demittitur, ut ex hoc in alterum quasi gradus quidam iactus esse uideatur. Nimirum ex huius superiori parte planities excurrit, ex qua ueluti gradu patet ascensus in alterum ab inferiori parte. In occasum deiicitur, ut ualliculam efficiat. Collis ab oriente clauditur ualle, qua ipse separatur a tertio colle, ab aquilone maritima planicie sinum contingente. Ab occidente partim ualle, qua is seiungitur a quinto colle, partim circuitur Promunturii dorso perpetuo. Quod adeo paulatim et placide ex quarti collis iugo adsurgit ad iugum quinti, ut acribus oculis, potius quam tardis passibus, utriusque collis dorsum inæquale esse percipiatur. Ita enim continent iugo hi duo colles inter se coniuncti sunt, ut nullus sentiatur cliuus, sed perpetua planities, quæ fastigans quarti collis dorsum octingentis passibus longior non est, neque latior ducentis, deinde in quinto in septingentos dilatatur. Quartus collis etsi nulli ex sex collibus perpetuo dorso coniunctis cedit de altitudine, tamen ascensus, tam rectos quam transuersos, moliores habet ob longum tractum deuexum triplici decliuitate depresso. Prima decliuitas per collis longitudinem e regione cæli inter meridiem et occasum, media ad septentriones decurrit amplius mille passus, quorum ducenti surgentes a maritima planicie mediocriter proni, reliqui adeo molliter supini,

188 secundum : secans *edd.*

ut semiplano pede subeantur. E quibus centum ultimi adtingentes iugi planitiem decliuiores [45] ceteris prominent. Decliuitas transuersa collis latitudinem intercipiens duplex est. Vna deiicitur ad solis occasum, altera ad ortum depressa uaria quidem exsistit, sed tamen tota nascitur a ualle, quæ quartum collem diuidit a tertio. Ab huius quidem uallis iugo clius ducentis passibus ascenditur. Paulo infra summam uallem ascensus est quingentorum passuum, quorum centum ab imis radicibus exurgentibus cliuo prono eriguntur. Reliquorum leniter deuexorum altitudinem ostendit libella aquæductus. Ab ima eiusdem uallis planitiæ cliui adleuantur in altitudinem quadringentorum passuum, sed ita ut primum centum octoginta prono cliuo ascendas, deinde ducentos ambules leniter deuexos et fere planos, post transeas lateris medianam partem eminentiorem, centum passus latam, ab imo colle ad summum in octingentos passus erectam. Ex hac descendis ducentos passus in occasum ad imam uallem, quæ quarti collis et quinti diuortium facit. Tota angusta est, sed longa plus minusue mille et quadragintos passus. Primi ducenti adtingentes oram sinus plani quidem, sed dubii sint ne uallis an planæ oræ maritimæ. Sic enim hæc uallis cingitur duobus collibus, quarto quidem habente sub se planitiem maritimam ducentos passus patentem in latitudinem, quinto uero ferme adtingente litus. Consequentes octingenti similiter plani, sed leniter deuexi, reliqui quadringenti adtingentes iugum Promunturii proclives. Maritima planities ad libellam fere æquata, inter sinum et quartum collem intercedens uariam latitudinem habet. Nam quæ pertingit collis cornu spectans ad ortum solstitialem, est quadringentorum [46] passuum, illa uero, quæ adtingit cornu uergens ad septentriones, in passus ducentos panditur. In summa situs quarti collis talis est, ut in sinu nauigantibus hic esse uideatur pars erectior tertiae uallis. Nam huius collis iugum longe recedit in meridiem, eiusdemque cliui in longam submissionem abiecti ualde supini iacent. At iugum quinti collis æquali excelsitate longe ultra quartum procedit ad septentriones.

A tergo quarti collis uergentes cliui ad horam primam postmeridianam placidi lenesque usque ad planitiem uallis, quæ sexicolle Promunturium diuidit a septimo colle, itaque postica collis pars intumescit in meridiem. Atque ex utroque latere separatur a ualle tertia, ut latus a tergo positum eius partem meridianam dicere possimus. Quæ post tumulum eminentem in latus uallis tertiae aliquantum contrahitur sub xenodochio Regis Mameti, at enim a tergo quinti collis sub columna uirginea magis subducitur.

#### *De quinto colle*

#### CAPVT XIV

QVINTI collis, in cuius fastigio exstat Selini Regis mausoleum, imæ radices contingentes partim sinum, partim duas ualles ipsum claudentes, alteram ab ortu solis, alteram<sup>189</sup> ab occasu, passuum milia complectuntur circiter quattuor. Eius dorsum ita in sinum ad septentriones prominet et quarti collis latus ad aquilonem submittitur, ut collis quartus uideatur esse uallis quædam inter tertium collem et quintum interiecta. Non enim ut aliorum collium quinti collis iugum urget et premit summum Promunturii dorsum, [47] sed totum extra Promunturii fastigium æquali altitudine<sup>190</sup> longe procedit, ac non minus ferme in septentriones promouetur, quam radices quarti collis. Triplici latere deprimitur, uno ad septentriones quod, quam ualde præceps et directum sit, colligitur ex eo quod, etsi tam alte effertur ferme, quam summum quarti collis iugum descensum habentis longum plus mille passus, tamen illius summus cliuus minime omnium collium recedens a perpendiculo eiusdem

189 alteram ... alteram : altera ... altera *edd.*

190 altitudine : altitudini 1561.

infimi cliui. Non amplius trecentis passibus ascenditur per ualliculam, quam efficiunt duo tumuli adtingentes sinus oram. Quam ut trecentis passibus subieris, offendis gradus lapideos astructos ad subtractiones aream æquantes, quibus ascendis ad xenodochium Selini. Hoc quidem latus quod septentriones intuetur, quattuor tumulis turget, tres ualliculas deprimentibus, a collis iugo exorientibus, adeo exiguum litoris planitem intermittentibus, ut eorum duo murum Vrbis situm in litore contingant. Reliqui duo planitem centenum passuum relinquant. Nusquam enim litorea planities angustior est, quam ad radices huius collis, nam in longitudinem mille passuum eius latitudo centum passus non excedit, alicubi non adtingit quinquaginta. Ex his quattuor tumulis duo sunt prærupti et præcipites, ut ædificia casuris similia subtractionibus nitantur, ut iam uidere liceat rupes præcisæ fuisse ad molliendos uiarum anfractus. Reliqui duo minus abrupti minusque præcipites deiiciuntur, eorumque ualliculæ minus etiam proclives. Collis uero latus conspiciens solis ortum, patet in mille et quadringtonitorum passuum longitudinem, in altitudinem directam ducentorum. [48] Lateris ad occasum uergentis accluitas in uariam altitudinem abiicitur, ut uallis deprimitur. Quæ ubi in planitem librata depressissima est, erigit latus in passuum altitudinem aliam quingentorum proclivium, aliam trecentorum placide acclivium, ut non differant a semiplanis.

Latus Promunturii contuens meridiem, a tergo quinti collis positum, desinit in planitem uallis sexicolle Promunturium diuidentis a septimo colle. Propendet alias contractius, alias remissius, extumescens in tumulum crassum eminentem in uallem quintam, atque in uallem, quæ sexicolle Promunturium seiungit a septimo colle. Hæc postica pars quinti collis etiam incuruatur in ualliculam exorientem a Promunturii supercilio, ubi paulo ante exstabat columna uirginea, a qua Promunturii fastigium leniter eminens in summam quinti collis planitem molliter deuexam, ad septentriones nusquam angustiorem sexcentis, alicubi septingentis latiorem passibus. Sed extra huius collis dorsum longe lateque laxatur. Hac continuatur cum planite quarti collis et reliqua Promunturii planite, usque ad murum Vrbis uacantem circuitu maris procedens, interiecto dumtaxat breui submissionne iugi in quintam uallem eminentis, producitur duo milia passuum in longitudinem.

*De quinta ualle*  
 CAPVT XV

VALLIS quinta, quæ quintum collem diuidit a sexto, profiscitur a sinu et septentrionibus ad primam aut alteram horam postmeridianam, longa quantum Promunturium latum est, nempe circiter mille et ducentos passus, quorum primi octin-[49] genti procedentes a litore sinus nihil expressionis, nihil eminentiæ habent. Primæ uallis fauces in passuum latitudinem laxantur quadringtonitorum, deinde sensim in ducentos astringuntur, sed ita ut per longitudinem sexcentorum passuum nusquam ducentis passibus minus lata sit. Post in quingentorum passuum altitudinem erigitur. Inde insequitur iugum uallis, seu dorsum Promunturii patens in planam latitudinem ducentos passus.

Ex hoc dorso latus sinistrum Promunturii, seu uallis, quingentos passus leniter deprimitur in uallem, quæ sexicolle Promunturium secernit a septimo colle. Vallis enim quinta penetrare uidetur dorsum Promunturii, id quod percipitur ex inclinatione dextra et sinistra amborum laterum utriusque collis circumscriptus. Nam ex uallis iugo ascensus exiguis patet in iugum utriusque collis.

*De sexto colle*  
 CAPVT XVI

SEXTVS collis, cuius per et dorsum, et latus uergens ad aquilonem, muri Vrbis usque ad litus discurrent, tam longus est, quam Promunturium latum. Quod in hoc colle dilatatur in

passus circiter bis mille et quadringentos, cuius iugum intra Vrbem in cliuos exprimitur. Extra plano pede continuatur cum continente suburbano campo. Latitudo eius, ubi maxima, octingentos passus non superat, ubi minima, quadringentos. Triplici decliuitate deprimitur, una ad sinistram Promunturii partem inter meridiem atque occidentem molliter prona. Ad dexteram altera uersus sinum et aquilonem in longitudinem mille et [50] quingentorum passuum submittitur, quoad ex se duos exprimit tumulos uallicula intermedia disiunctos, ubi existit aquæductus in radice tumuli proprius accendentis ad Vrbis murum circuitu maris uacantem. Inter hunc tumulum et sinum olim fuit ædes illa sacra, nobilitata multorum scriptis, Blachernea nuncupata, cuius fundamenta etiam tunc exstabant, cum primum uenisse Byzantium. Ex imo cliuo tumuli eminenti supra ædem Blacherneam subterraneis cuniculis concameratis prodit aqua extrinsecus in Vrbem ducta, quæ iugi fluxu fallit in labrum marmoreum. Collis latus orienti expositum tam longum est, quam collis ipse longus, sed decliuitate eadem non est. Eam enim uariat uallis uaria deiectio, ubi depressa in librata planitiem effertur in sexcentos passus, ubi minus demissa in quingentos, ubi minime deiecta in quadringentos ad tollitur. Neque modo hoc latus inclinatur ad solis ortum, sed etiam, interea dum deiicitur ad orientem, sensim demittitur a parte dextra ad septentriones, sinistra ad cæli regionem medium inter meridiem et occasum. Maritima planities interueniens inter imas radices collis et sinum, strictissima explicatur in passuum latitudinem plus minus octoginta, nempe ubi fuit templum illud nobile et triclinium Blacherneum. Deinde dilatatur in uallem quintam sensim insinuata.

*De ualle quæ diuidit sexicolle Promunturium a septimo colle*  
CAPVT XVII

VALLIS, qua septimus collis diuiditur ab aliis sex collibus, leniter caua exsistit. Producitur in milia passuum circiter quattuor, si planitiem [51] maritimam simul adnumeres, sin uero ipsam excludas et numerare incipias a flexu septimi collis, extenditur in longitudinem trium milium et trecentorum passuum. Eius planities alicubi laxatur in longitudinem sexcentorum, alibi astringitur in amplitudinem quingentorum passuum. Nihil illa quidem ima expressum, nihil emens habere sentitur pedibus, sed oculis acribus paulatim et sensim, tam in longitudinem quam latitudinem, pandi deprehenditur. Sic enim leniter adsurgit, ut nisi ab eo qui diligenter aduertit, uallis imbrici ualde supino similis adsurrectio non percipiatur. In eam desinunt latera tertiae et quintæ uallis, tum imi cliui quinti et sexti collis. In ea continentur horti et prata, ubi milites ludicas pugnas exercere solent. Per hanc medium fluit riuulus, qui aestiuo tempore exarescere solet.

*De septimo colle*  
CAPVT XVIII

COLLIS septimus nuncupatus Xerolophos, in cuius dorso est columna Arcadii, plus minusue duodecim milia passuum circuitu complectitur, ac plus quam tertiam partem Vrbis continet. Reliquas duas partes sustinet Promunturium sexicolle, quod ambitu circumpleteatur amplius uiginti milia passuum. Intellege eos, quos conficere soleo in ambulando, ut intelligere oportet in omnibus ante scriptis passibus. Quos in passus Romanos redigere ausus non sum ob flexiones uiarum et uarietatem passuum, qui inter se differunt, in ascensu et descensu infatigato atque integro. Adde interpellatos insolentis nationis occursu proteruiori taurorum incursu. Septimus collis efficiens [52] tertium Vrbis angulum, quo Constantinopolis existimatur triangula, dupli decliuitate pendet utraque mollissima. Vna ad uallem septimum collem diuidentem a Promunturio sexicolli pertinet, tam longa quam uallis ipsa, cuius cliuus lenis, sed altus circiter quingentos passus. Altera decliuitas deiicitur ad Propontidem,

respiciens partim ortum brumalem, partim meridiem molli cliuo et uario, primo lato<sup>191</sup> quingentos passus, deinde stricto nunc in quadringtonos, nunc trecentos, nunc centum, nunc quinquaginta, quoad peruenit ad angulum Vrbis tertium, ubi planities excurrit usque ad mare. Inter quod et antedictos cliuos perpetua procurrerit litoralis planities, sed uariæ latitudinis. Quæ incipiens ab angulo Vrbis strictissima est, deinde dilatatur in lateris curuitatem uelut uallem planam, ubi a mari ad cliuum excurrit, lata quadringtonos passus. Rursus stringitur in quinquaginta, postea dilatatur in centum, postrema per longitudinem mille passuum latior est quadringtonis passibus. Collis dorsum in longam et latam planitem porrigitur et ab occasu clauditur muro terrestri. In cuius iugo patet cisterna nuncupata Mocisia, spoliata columnis et cameris, cuius muri e lapide quadrato ædificati adhuc exstant cisternam ambientes, quorum circuitus complectitur noningentos et septuaginta passus. Eius solum cultum est hortis in eo consitis.

Hucusque de topographia Constantinopoleos. Quasi tamquam hypotyposi illam sub oculos subiicere conatus sum, ut in quo loco sint quattuordecim regiones Vrbis facilius percipiatur. Longior quam necesse est censeri non debet, præsertim cum nullius urbis descriptio bre-[53] uior esse possit, quam ea quæ informatur oculorum sensu, quo nihil acrius, nihil uolucrarius. Nam etsi Constantinopolis in altum sublata ueluti specula undique circumspicitur, tamen hanc singularum Vrbis partium descriptionem multo celerius perlegeris, quam uolucribus oculis totam Vrbem perlustraueris, aut pedibus eam concursaueris.

### *De muris Vrbis*

#### CAPVT XIX

MÆNIORVM Constantinopolitanorum partes, aliæ lapidibus quadratis, aliæ cæmentitiis, nonnullæ interpositorum laterum ordinibus constructæ sunt. Muri circuitu maris uacantes duplices sunt, fossa cincti larga uigintquinque passus, cum ex utroque latere parietibus munita, tum interiori ex latere alter paries effertur aliquanto supra fossam, pinnis crebris distinctus<sup>192</sup>. Spatium intercurrens inter duplicem murum latum est duodeuiginti pedes. Interior murus excelsus quidem, et latus plus uiginti pedes, in quo ex continenti sunt plus ducentæ quinquaginta turres, in quas gradibus lapideis ascenditur usque ad sumnum. Exterior murus dimidio minor, sed totidem turribus creber. Quod autem ad munitionem adinet, spatium inter fossam et murum exteriorem altius est altero fossæ latere. Item spatium inter duplices muros altius est iam dicto spatio. Regio uero exterior muris uicina, nuda a tectis, partim plana, partim collina, sed ita plana, ut campi longe pateant, ex summisque muris longe quoquouersum panditur prospectus. Neque dubium est, quin munitissima Constantinopolis fieri queat.

Muri maritimi humilio-[54] res sunt terrestribus, simplices quidem, sed bene crassi et turriti. Ex parte sinus absunt a litore plus minus quinquaginta passus ambulatorios, ut ante scripsi in tractatu *Bospori*. Ex parte faucium Bosporicarum et Propontidis, muri quidem non absunt a litore, sed siti sunt supra litoris crepidines, nisi ubi scalæ portuosæ sunt, ubi admittunt spatium inter scalas et murum. Zonaras tradit Theophilum regem [...] maritimos muros Vrbis [...] uetustate et fluctibus maris *aliisque casibus labefactos renouasse [...] et altiores erexisse, quam prius fuissent*. Quos hodie exstantes maritimos ab hoc Theophilo renouatos fuisse indicat in multis murorum partibus nomen Theophili regis incisum atque

191 lato : alto *edd.*

192 distinctus : distincta 1561.

inscriptum magnis literis. *Nicephorus [...] rex grauis Byzantiis, quod onus imposuit ex muris consenescientibus, ut exigeretur tributum appellatum dicerat.*

Nouos muros et antiquos tempore Iustiniani fuisse colligere possumus ex eius *Nouis Constitutionibus*, cum maiorem mercedem statuit feretri baiulis et funeri operam dantibus, qui efferunt funus extra nouos Vrbis muros, aut traiectum Iustinianarum, siue alias traiectus. Ex quo colligere possumus Iustiniani temporibus adhuc exstisset muros antiquos, quos Constantinus Magnus posuerat, et nouos, quos Theodosius Minor construxerat.

Quales muri fuerint, cum antiqui Byzantii respublica floreret, in principio demonstrauit, et ex Herodiano intellegere possumus, qui tradit Byzantium præualido et maximo muro circumdatum fuisse, facto ex ingentibus saxis *in quadrum redactis tanta commissura [...], ut nemo existimasset opus compositum, sed unius lapidis totum esse.* Atque ex Pausa-[55] nia colligere licet, qui libro quarto inquit : muros *Babylonios aut Memnonios [...] non uidi, neque [...] quemquam audiui, qui ipsos uidisset [...]. Muri Byzantii et Rhodi [...] existimantur [...] munitissimi, at his [...] munitiores*, qui Messenem Peloponnesiacam claudunt. *In Thracico Byzantio historiæ proditum est diuitias seruasse [...] Athenienses, ex eo quod urbs munitissima esset.*

Qui autem sint muri, quos Constantinopolis duplices tradit antiqua *Descriptio* regionum, hinc qui hodie exstant, an uero qui a Theodosio fuerunt conditi, relinquo considerandum. Hoc dumtaxat dicam, mihi interim non uideri totos esse, quos describit antiqua *Descriptio*. Nam templum Apostolorum ponit in regione Vrbis uicina muris Vrbis. Atque extra muros ponit decimamquartam regionem, quæ hodie intra muros, aut tota est, aut maxima pars. Adde, quod Theodosius Minor, qui ante Iustinianum fuit, ne Blachernas quidem intra muros ponit, quas extra Vrbem tempore Iustiniani fuisse ex Procopio adsequor, nunc uero intra Vrbem sunt, neque Septem Turres, neque turribus longe interius situm templum, quod Studius ille illustris construxit.

*De Constantinopolis portis et septem turribus antiqui Byzantii*  
CAPVT XX

MARIS circuitu uacantes muri sex portas habent, unam infra palatum Constantini nuncupatum, alteram Adrianopolitanam, tertiam supra supercilium septimi collis ; præter eas habet portam Auream, et Selymbriæ siue Reginæ, et portam Septem Turrium. Ex parte sinus prima est porta Blacher-[56] nea, quam hodie appellant Xyloportam, sitam prope tertium Vrbis angulum, deinde subsequitur Cynegos siue Palatina, inde Phanaria, Hagia, porta Iubalica, Farinaria, Lignaria, Seminaria, Piscaria, Neorii porta, inde Demetrii porta in mucrone primi collis sita. Ex parte Propontidis sunt circiter quinque singulæ habentes scalam projectam in mare, qua portus pateat nauigiis, præter portas sæpti Regii. Prima est Stercoraria, secunda Leonina, tertia Condescala ; duæ sunt sub septimo colle. Apud scriptores celebrantur hæ portæ : Cynegos, tum Reginæ et Eugenii portæ, et Xylocerci, et porta Aurea, Myriandros, Condescala, Charisiana.

In antiquo Byzantio fuit porta Thracia. Apud Dionem scriptum est, ut *septem [...] turres a portis Thracicis nuncupatis pertinerent ad mare.* Georgius Cedrenus declarat *ad mare* pertinuisse *septentrionale*, hoc est ad sinu Cornu appellatum. *Harum si [...] quis [...] in primam uocem immisisset, aut lapidem proiecisset, ipsa similem uocem resonabat [...] quadam machinatione, et secundæ dabat repetendam, itaque per omnes [...] uox procedebat.* *Neque alia aliam turbabat, sed singulæ [...] uocem explicatam excipiebant.* Plinius hoc ipsum attribuit Cyzico. *Eadem, inquit, in urbe iuxta portam, quæ Thracia uocatur, turres septem*

*acceptas uoces numeroso<sup>193</sup> repercussu multiplicant, nomenque huic miraculo Echo est a Græcis datum.* Apud neminem, præter Plinium, legi Cyzici portas Thracias, quamquam fuisse Cyzici existimo ex portu Cyzici nuncupato Thracio. Cuius meminit Apollonius libro primo *Argonauticorum*, cum ait :

λυσάμενοι ἱερῆς ἐκ πείσματα πέτρης·

[57] ἥρεσαν ἐξ λιμένα Θρήκειον.

Fuisse etiam prope Cyzicum *uicum nuncupatum Θρᾳκίαν*<sup>194</sup> liquet ex Plutarcho in *Vita Luculli*. At Byzantii non modo recentiores, sed etiam Dion et Xenophon : hic quidem scribit *Alcibiadem Byzantios intromisisse [...] apertis portis*, quæ Thraciæ appellantur.

*De muris longis*

CAPVT XXI

SVBVRBANA prædia Constantinopoleos muris longis claudebantur. Iter duorum dierum quos, a ponto Euxino ad Selymbriam sitam in litore Propontidis, distantes ab Vrbe quadraginta milia passuum, *latos uiginti pedes Romanos, Anastasius [...] imperator condidit* contra impetum Bulgarorum et Scytharum. Eos muros a barbaris sæpe captos et multis locis euersos Iustinianus restituit et, ut facilius milites præsidiarii muros tueri possent, *exitus turrium patentes in alias turres obstruxit [...], singulisque ascensum a solo [...] reliquit* patentem *unicum, quem solum [...] singularum turrium milites contra hostes [...] etiam intra muros uersantes tueri possent.* Euagrius *Sacræ Historiæ conscriptor Murum Longum nuncupatum tradit excitasse Anastasium, [...] qui distaret a Constantinopoli ducenta et octoginta [...] stadia, utrumque mare [...] adtingens, longus quadringenta et uiginti stadia, uelut fretum quoddam efficiens, et Constantinopolim parum<sup>195</sup> insulam pro peninsula reddens, uolentes [...] transire ex [...] Ponto in Propontidem [...] tutos præstans, et prohibens excurrentes barbaros ex [...] Euxino ponto, et Colchis, et Mæotide, et [...] Caucaso, effusos in Europam.*

---

193 numeroso : numerosiore *edd.*

194 Θρᾳκίαν : Θρᾳκειον *edd.*

195 parum : paruam *edd.*

## [58] LIBER SECUNDVS

*De aedificiis et monumentis antiqui Byzantii et Nouæ Romæ Constantinopolitanæ*  
CAPVT I

FORMA Vrbis expressa et magnitudine explicata, naturalique situ septem collium patefacto, relinquitur ut declarem, quæ aedificia quæve alia monumenta olim habuerit et nunc habeat Constantinopolis, et in quot regiones, cum appellaretur Noua Roma, diuideretur, in totidem enim quot antiqua Roma diuidebatur. Evidem cum in huius diuisionem regionum ante mille annos a nobili, magis quam noto, auctore scriptam incisissem, sperabam me facile adsecuturum antiquam Vrbem. Sed barbari homines antiqua illa et plane heroïca Vrbis ornamenta, quibus uiles casas exornarent, sic labefactarunt et barbaricis oppressere aedificiis, ut ueterum fundamentorum paucis in locis restent uestigia. Adde incendia et ruinas, quas cum alii barbari, tum postremam Turci ediderunt, qui iam centum annos non cessant funditus antiquæ Vrbis uestigia delere. Ita enim ab imis fundamentis aedificia prisca demoliuntur atque in aliam formam immutant, ut ne illi quidem, qui ea uiderint, agnoscere queant. Adde Græcorum inertem inscitiam, qui uidentur totum Oblivionis flumen ebibisse. Illorum enim nemo iam reperitur, qui ubinam essent uestigia antiquorum monumentorum sciat aut scire curet, ut ne sacerdotes quidem ulli recognoscant loca, ubi paucis ante annis ædes sacræ deletæ sunt, et ualde mirentur si quis talia inquirat. [59] Ipse tamen, ne otio conficerer, dum a rege constitutos nummos in ueterum codicum conquisitionem exspectabam, quibus potui indicis deprehendere, conatus sum per multa antiquitatis monumenta, quod ille cognoscet, qui similia inuenire nitetur. In describendis monumentis eo ordine partim<sup>196</sup> utar collium, quo usus sum in eorum situ explicando, partim regionum, quibus quattuordecim olim diuidebatur.

*De monumentis primi collis et de prima regione Vrbis*  
CAPVT II

PRIMVM collem, quem Plinius appellat modo Chrysoceras, modo Auri Cornu, sed haud recte, ut declarauit in libris, quos scripsi *de Bosporo Thracio*, Dionysius Byzantius nominat promunturium Bosporium. *De [...] promunturio*, inquit, *quod Bosporium nominamus, duplex uulgatur sermo. Alii [...] dicunt bouem æstro stimulatam, ad ipsum illatam transisse meatum medium ; alii fabulosius commemorant Io Inachi [...] filiam illinc in Asiam traiecerisse*. Idem cum loquitur de Semystra loco ita nuncupato, ait *Semystram [...] locum parum abfuisse, quin [...] Byzantium ibi conderetur a coloniae deductoribus [...] , nisi coruus rapuisset ex media flamma partem uictimæ, eamque [...] in promunturium Bosporium tulisset [...], quod signum illi secuti Byzantium condiderunt in promunturio Bosporio*. Idem alio loco loquens de promunturio Metopo nuncupato, opposito primo colli Constantinopoleos, *excipit Ostreodem locum appellatum Metopum. Hoc enim, inquit, iacet contra Vrbis faciem. Spectat enim ipsum promunturium [60] Bosporium*. Deinde idem Dionysius addit *paulo supra [...] promunturium Bosporium fuisse aram Mineruæ Ecbasiæ*, id est Egressoriæ, appellatae ex eo quod *illinc egressi coloniae deductores statim tamquam pro patria terra pugnassent*. Quam hic appellat Ecbasiæ, possemus etiam Ecbateriam appellare, ut Dianam in Siphno appellatam fuisse et cultam tradit Hesychius. Deinde adiungit Dionysius supra promunturium Bosporium fuisse *templum Neptuni antiquum [...], atque sub templo<sup>197</sup> Neptuni [...] fuisse stadia, gymnasia*,

<sup>196</sup> partim : partium *edd.*

<sup>197</sup> sub templo : supra templum *leg. Mango.*

*curricula iuuenum in planicie*, post mucronem promunturii Bosporii sinum Ceras appellatum immisso tres portus turribus et molibus munitos.

In quo fuit etiam Acropolis Byzantii. Cuius Xenophon meminit, cum scribit Byzantium *ui ingressis militibus [...]*, quorum dux ipse erat, ciues *quasi capta urbe [...]* extrema omnia metuentes [...], alios *in promunturium [...]* proximum, alios *ad mare confugisse*, ac *piscatorio nauigio* nonnullos *circumiectos in arcem* ascendisse *atque [...]* inde *ex Chalcedone* auxiliarios *arcessisse*<sup>198</sup>. Neque modo antiquorum Byzantiorum Acropolis fuit in primo colle, sed etiam regum Constantinopolitanorum, quos scriptores tradunt ad hostes ab ingressu portus arcenos catenam ab Acropoli ad castellum Galaticum obtendisse. Etiam hac ætate Reges Turcorum in hoc promunturio arcem habent circumdatam magnis muris longos latosque, Regis hortos claudentibus.

In ueteri Byzantio fuit campus Thracius appellatus, ad aciem instruendam totius urbis maxime idoneus, ut qui planus et domibus uacuus esset. In quo exercitum Græcorum Xenophon redegit in ordinem militarem. Hunc locum [61] fuisse prope portam Thraciam ex Xenophonte percipitur, cum ait lib. 1. *Hellenicorum, ἀνοίξαντες τὰς πύλας τὰς ἐπὶ τὸ Θράκιον καλούμενον*. Idem lib. 7. *De expeditione Cyri*, loquens de loco intra Byzantium sito, ubi milites redegit in aciem : *τὸ δὲ χωρίον οὗν καλλιστὸν ἐκταξάσθαι ἐστὶ τὸ Θράκιον καλούμενον, ἔρημον οἰκιῶν, καὶ πέδιον*. Antea diximus apud Dionem scriptum esse ut Byzantii *septem turre a portis Thraciis pertinerent ad mare*. Georgius Cedrenus declarat *ad mare pertinuisse septentrionale*, hoc est ad sinum nuncupatum Cornu.

Aram Dianæ Orthosiæ et templum Bacchi fuisse in antiquo Byzantio, Herodotus scribit. *Darius*, inquit, *ubi contemplatus fuit Pontum [...], ad pontem [...]* redit et super Bosporum duos cippos erexit [...] e candido lapide, in uno quidem incidunt literas Assyrias, in altero Græcas [...]. *Byzantii postea in urbem suam transtulerunt ad aram Dianæ Orthosiæ, quibus usi sunt excepto uno lapide [...]*, qui iuxta Bacchi delubrum Byzantii relictus est, literis Assyriis plenus. Orthosiam Laurentius uertit Erectam, rectius uertisset Erectoriam, uel Erectricem dictam, παρὰ τοῦ ἐπορθοῦν τὰς τικτουρίας μαιεύτρια γὰρ ἡ θεός, ab erigendo et subleuando, quod non modo parientibus opem fert, sed etiam profugis, id quod cum ex aliis, tum ex Plutarcho *de Fluminibus* adsequor. *Teuthras [...]*, inquit, rex Mysorum persequebatur aprum [...] cum suis stipatoribus hastatis [...]. Aper ut supplex fugit in templum Dianæ Orthosiæ. Vi irruptibus omnibus in templum, aper humanam uocem [...] exaudibilem uociferatus est : « *Parce rex alumno deae !* » Elatus Teuthras interfecit animal. *Diana ægre ferens factum aprum in uitam restituit [...]*. Regem, qui eum occiderat, impetigine et [62] insania adfecit. Is non ferens morbum in montibus uersabatur. *Lysippa [...]* eius mater cum factum resciuisset, ad siluam accurrit comite uate [...] Polyido, a quo omnem ueritatem edocta, sacrificiis boum deam placauit, et [...] cum filium ad sanam mentem rediisse uidisset, aram excitauit Dianæ Orthosiæ, atque aprum fabricata est aureum [...] habentem humanum caput.

Hæc quidem, antequam Byzantium Seuerus euertisset, erant in primo colle et ualle prima. Postquam Constantinus reædificauit et Nouam Roman Constantinopolitanam uocauit, diuisaque est in quattuordecim regiones, primus collis obtinuit primam regionem continentem *domum Placiæ Augustæ, domum nobilissimæ Marincæ, thermas Arcadianas*. Antiqua quidem diuisio tradit hæc, sed non docet a qua Vrbis parte incipiat prima regio. Neque nunc ex uestigiis ædificiorum in ea comprehensis, quæ nulla restant, cognosci potest. Sed ex Procopio colligere possumus tradente *nauigantibus ex Propontide ad partem Vrbis uergentem ad solis ortum [...]* *thermas [...]* esse publicas, quæ Arcadianæ nominarentur [...], ubi ait Iustinianum aulam [...] construxisse Vrbi prætensam, [...] marique quieto circumfusam [...], ut [...] in hac

---

198 arcessisse : accersisse *edd.*

*inambulantes cum nauigantibus colloqui [...] possent ; ob maris propinquitatem, aulam [...] aspectum pulcherrimum habuisse amoenissimumque, cui adflarent molles [...] auræ, ornamentoque essent columnæ et marmora [...] elegantissima, quibus omne solum [...] aulæ tegeretur, quorum splendor candidissimus æque ut [...] sol fulgeret ; præterea eam [...] ornasse permultis statuis [...] aeneis [...] atque marmoreis polite elaboratis, spectaculum [...] præbentibus plenum maximæ dignitatis. Existimasses [63] esse opus Phidiæ Atheniensis, aut Lysippi Sicyonii, aut Praxitelis ; ibidem etiam Theodoram reginam in columna excelsa [...] et purpurea fuisse positam ab Vrbe, ut pro beneficio aulæ gratiam illi referret [...] ; formosam quidem columnam, sed formosiorem reginam, cuius uenustatem oratione declarare aut imagine exprimere in nullius mortalis facultate positum fuisse. Ex quibus Procopii uerbis, cum adsequor columnam, quæ etiam nunc exstat in cliuo Regii septi uergente ad ortum æstium non esse illam quæ Theodoræ<sup>199</sup> excitabatur, ut quidam putant, nam hæc neque purpurea, et ab aula remotior est, tum ex antedictis Procopii intellege primam regionem Vrbis complexam fuisse mucronem primi collis, quem mare circumfluit ex tribus partibus. Apud plerosque non modo historicos, sed etiam apud grammaticum Suidam inuenio Arcadiæ secundæ uxoris Zenonis statuam fuisse in thermis Arcadianis [...] prope [...] loca nominata Bathra a gradibus ; item Verinæ uxoris Magni Leonis duas statuas, unam in Vrbis parte maxime<sup>200</sup> boreali ad Diuum Agathonicum post ascensum graduum thermis Arcadianis uicinorum, alteram ex parte Diuæ Barbaræ [...], illam quidem [...] positam fuisse uiuente Leone, hanc uero eodem defuncto Leone, quando Basiliscum fratrem suum coronauit fugiente Zenone genero suo.*